

Fișa de îndeplinire a standardelor minimale

(în conformitate cu Anexa nr. 31 - COMISIA ISTORIE ȘI STUDII CULTURALE. STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE - DEZVOLTARE publicată în MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 890 bis/27.XII.2012, p. 63-64)

1. Definiții și condiții

- Se iau în considerare numai lucrările publicate în domeniul istoriei și studiilor culturale, al altor științe umaniste sau sociale sau în domenii de graniță cu acestea.
- Lucrările indicate la I2-I7, sunt luate în considerare dacă sunt incluse în cel puțin 10 biblioteci universitare sau ale unor foruri academice de profil.
- n reprezintă numărul de autori ai unei publicații la care candidatul este autor sau coautor.
- Pentru publicațiile apărute la edituri de prestigiu internațional se aplică un coeficient de multiplicare de 1,5;
- Pentru volumele apărute în limbi străine se aplică un coeficient de multiplicare de 1,25;
- O publicație se încadrează la un singur indicator și nu poate primi decât un singur factor de multiplicare, luându-se în considerare încadrarea cea mai favorabilă candidatului.
- Pentru Istorie și Studii culturale, bazele de date internaționale recunoscute sunt următoarele:

Nr.	Denumirea bazei de date	Adresa web
1	ISI	www.webofknowledge.com
2	ERIH	http://www.esf.org
3	Scopus	www.scopus.com
4	EBSCO	www.ebscohost.com
5	JSTOR	www.jstor.org
6	ProQuest	www.proquest.com
7	ProjectMUSE	http://muse.jhu.edu/
8	CEEOL	www.ceeol.com
9	Persee	www.persee.fr
10	Index Copernicus	www.indexcopernicus.com

2. Punctaje

Se acordă următoarele punctaje, pe activitate:

Categoria	Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctaj	Punctaj candidat
CDI	I1	Carte de unic autor bazată pe teza de doctorat	35	35
CDI	I2	Carte cu caracter de monografie, publicată la o editură cu prestigiu internațional din străinătate sau la o editură clasificată CNCS lista A sau B.	50/n	62,5
CDI	I3	Traducere și îngrijire de text-sursă istorică,	50/n	-

		publicată la o editură cu prestigiu internațional din străinătate sau la o editură clasificată CNCS lista A sau B.		
CDI	I4	Carte cu caracter de monografie, sinteză istorică, sau traducere și îngrijire de text-sursă istorică, publicată la o editură din străinătate sau din România, inclusă în cel puțin 10 biblioteci publice, universitare sau ale unor foruri academice de profil.	35/n	214,1
CDI	I5	Ediție critică la o operă fundamentală, cu n editori	25/n	-
CDI	I6	Ediție critică de documente, cu n editori	35/n	-
CDI	I7	Antologie/crestomație de texte; traducerea unei cărți aparținând patrimoniului cultural universal; coordonare de volum colectiv	35/n	250,82
CDI	I8	Studii în reviste din bazele de date recunoscute, sau clasificate CNCS categoriile A, B+ sau B, ori publicate în volume colective publicate la edituri cu prestigiu internațional sau clasificate CNCS categoriile A sau B.	30/n	765
CDI	I9	Studii în reviste științifice peer-review, în volume de studii prezente în 10 biblioteci publice, universitare sau ale unor foruri academice de profil, sau în volume ale unor conferințe.	25/n	681,25
CDI	I10	Campanie arheologică finalizată cu raport prezentat într-un for științific de specialitate și publicat	20	1420
CDI	I11	Recenzie științifică într-o revistă academică	1	12
DID	I12	Lucrare cu caracter de manual universitar sau tratat	35/n	-
DID	I13	Inițierea unui program de studii universitare	3	-
RIA	I14	Comunicare la o conferință internațională cu sistem de selecție sau de <i>peer review</i> ; conferință personală ca invitat într-o instituție universitară sau de cercetare internațională; <i>keynote speaker</i> la o conferință națională sau internațională	5/n	164,65
RIA	I15	Comunicare la o conferință organizată de un centru de cercetare sau de o societate academică din România	2/n	47
RIA	I16	Calitatea de <i>visiting professor</i> , editor al unor reviste de specialitate indexate în bazele de date internaționale recunoscute sau reviste indexate CNCS A, B+ și B, referent științific al unor edituri cu prestigiu internațional sau al unei edituri clasificate CNCS A și B, premii și distincții academice naționale sau internaționale	5	10
RIA	I17	Organizator al unor conferințe sau paneluri la conferințe internaționale sau naționale	2	14

RIA	I18	Coordonator într-un proiect de cercetare cu finanțare obținută prin competiție publică națională sau internațională	5	25
RIA	I19	Membru într-un proiect de cercetare cu finanțare obținută prin competiție publică națională sau internațională	2	2

3. Standarde minimale

Următoarele standarde trebuie îndeplinite cumulativ:

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul pentru profesor univ., cerct.st. I	Standardul pentru conferențiar univ., cercet.șt. II	Total candidat
C1 - CDI	Carte de unic autor bazată pe teza de doctorat	Publicarea cărții	Publicarea cărții	<i>publicată (I1)</i>
C2 - CDI	Suma punctajelor pentru indicatorii I2-I9	100	60	1973,67
C3 – CDI, DID, RIA	Punctajul total pentru indicatorii I1 - I 19	300	200	3703,32

Categoria	Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctaj
CDI	I1	Carte de unic autor bazată pe teza de doctorat	35
CDI	I1	1. D. Marcu Istrate , <i>Cahle din Transilvania și Banat de la începuturi până la 1700</i> , Ed. Accent, Cluj-Napoca, 2004. 501 pag. ISBN 973-8445-45-0	35

Total I1: 1 x 35 = 35 puncte

Categoria	Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctaj
CDI	I2	Carte cu caracter de monografie, publicată la o editură cu prestigiu internațional din străinătate sau la o editură clasificată CNCS lista A sau B.	50/n
CDI	I2	1. D. Marcu Istrate , <i>Saschiz – Keisd</i> , Ed. Academiei Române, București, 2012. 137 pag. ISBN 978-973-27-2142-1	50 x 1,25 = 62,5

Total I2: 1 x 62,5 = 62,5 puncte

Categoria	Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctaj
CDI	I4	Carte cu caracter de monografie, sinteză istorică, sau traducere și îngrijire de text-sursă istorică, publicată la o editură din străinătate sau din România, inclusă în cel puțin 10 biblioteci publice, universitare sau ale unor foruri academice de profil.	35/n
CDI	I4	1. D. Marcu Istrate , <i>Sibiu, Piața Huet. Monografie arheologică</i> . Vol. I-II, Ed. Altip, Alba Iulia, 2007. ISBN 978-973-117-091-6. Vol. I: 289 pag. ISBN 978-973-117-092-3 + Vol. II: 437 pag. ISBN 978-973-117-093-0 (au colaborat 5,8%: M. Dejan, M. E. Crîngaci-Țiplic, G. ElSusi, R. Lupescu, P. Beșliu Munteanu)	35
CDI	I4	2. D. Marcu Istrate , <i>A gyulafehérvári római katolikus székesegyház és püspöki palota. Régészeti kutatása (2000-2002)</i> , Teleki László Alapítvány, Budapest, 2008. 671 pag.+ 32 pl. color, ISBN 978 963 7081 16 3 (au colaborat 11,33%: A. Istrate, M. Dejan, D. Tănase, M. Ciușescu, Szőcs Péter Levente, S. Cociș, C. Găzdac, F. Chiu)	35 x 1,25 = 43,75
CDI	I4	3. D. Marcu Istrate , <i>Catedrala romano-catolică Sfântul Mihail și palatul episcopal din Alba Iulia. Cercetări arheologice 2000-2002</i> , Ed. Altip, Alba Iulia, 2009. 710 pag. + 32 pl. color, ISBN 978-973-197-5 (au colaborat 13,66%: A. Istrate, M. Dejan, D. Tănase, M. Ciușescu, Szőcs Péter Levente, S. Cociș, C. Găzdac, F. Chiu)	35
CDI	I4	4. D. Marcu Istrate , <i>Erdély ezeréves püspöksége. A Gyulafehérvári Szent Mihály Székesegyház és Érseki</i>	35 x 1,25 = 43,75

		<i>Palota. régészeti kutatása 2000-2008 / Thousand Years of the Diocese of Transylvania. The Archaeological Investigation of the Saint Michael Cathedral and of the Archbishopal Palace in Alba Iulia 2000-2008 / Episcopia Romano-catolică a Transilvaniei: 1000 de ani de existență. Cercetarea arheologică a Catedralei Sfântul Mihai și a Palatului Arhiepiscopiei din Alba Iulia 2000-2008</i> , Teleki László Alapítvány, Budapest, 2010, 59 pag. ISBN 978-963-7081-21-7	
CDI	I4	5. D. Marcu Istrate , <i>Biserica evanghelică „Sfântul Martin” Brașov. Arheologie, arhitectură, restaurare. Catalog de expoziție / Evangelische Kirche Martinsberg Kronstadt. Archäologie, Architektur, Restaurierung. Ausstellungskatalog</i> , Brașov 2012, 31 pag. ISBN 978-973-0-13579-4	35
CDI	I4	6. A. Istrate, D. Marcu Istrate, M. Dejan, G. El Susi, C. Roman, Sibiu, Piața Mare. Cercetări arheologice 2005 , Ed. Altip, Alba Iulia, 2007. 278 pag. ISBN 978-973-117-095-4	35 / 5 = 7
CDI	I4	7. D. Marcu Istrate, M. Constantinescu, A. Soficaru, The Medieval Cemetery from Sibiu (Hermannstadt). Archaeology, Anthropology, History (Tübingen Forschungen zur historischen Archäologie, Band 6), Büchenbach : Verlag Dr. Faustus, 2015, 231 pag. + 70 pl. ISBN 978-3-933474-99-5 / ISSN 1865-6862	35 / 3 x 1,25 = 14,6

Total I4: 2 x 43,75 + 3 x 35 + 1 x 14,6 + 1 x 7 = 214,1 puncte

Categoria	Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctaj
CDI	I7	Antologie/crestomație de texte; traducerea unei cărți aparținând patrimoniului cultural universal; coordonarea de volum colectiv	35/n
CDI	I7	1. D. Marcu Istrate, A. Istrate, C. Gaiu (coord.), In memoriam Radu Popa. Temeiuri ale civilizației românești în context european , Ed. Accent, Cluj Napoca, 2003, ISBN 973-8445-21-3, 507 pag.	35 / 3 = 11,66
CDI	I7	2. D. Marcu Istrate, A. A. Rusu, Péter Levente Szócs (coord.), Arhitectura medievală religioasă din Transilvania / Középkori egyházi építészet Erdélyben / Medieval Ecclesiastical Architecture in Transylvania , III, Ed. Muzeului Sătmărean, Satu Mare, 2004, ISBN 973-99716-2-8, 316 pag.	35 / 3 = 11,66
CDI	I7	3. D. Marcu Istrate (coord.), Sacru și profan într-un oraș european (1150-2007). Piața Huet, o punte peste timp / Sacred and profane in an European city. Huet Square – A bridge beyond time , Ed. Hieronymus, Brașov, 2007. 127 pag. ISBN (13) 978-973-88327-0-1	35 x 1,25 = 43,75
CDI	I7	4. Radu Popa, La începuturile evului mediu românesc , Ed. Altip, Alba Iulia, 2008, ISBN 978-973-117-147-0, 413 pag. (volum editat de D. Marcu Istrate, A. Istrate)	35 / 2 = 17,5

CDI	I7	5. D. Marcu Istrate (ed.), <i>Catedrala romano-catolică și palatul episcopal din Alba Iulia. Arheologie și istorie /The Roman Catholic Cathedral and the Episcopal Palace in Alba Iulia. Archaeology and history / A Gyulafehérvári Római Katolikus Székesegyház és Püspöki Palota: régészet és történelem</i> , Ed. Altip, Alba Iulia, 2009, 341 pag. ISBN 978-973-117-220-0	35 x 1,25 = 43,75
CDI	I7	6. Suzana Móré Heitel, <i>Începuturile artei medievale în bazinul inferior al Mureșului</i> , Ed. Excelsior Art, Timișoara, 2010, ISBN 978-973-592-242-9, 278 pag. (volum editat de D. Marcu Istrate , D. Tănase)	35 / 2 = 17,5
CDI	I7	7. Radu Popa, <i>Studii și articole (I)</i> , Ed. Mega, Cluj Napoca, 2014, ISBN 978-606-543-461-5, 370 pag. (volum editat de D. Marcu Istrate , A. Ioniță)	35 / 2 = 17,5
CDI	I7	8. D. Marcu Istrate (coord.), <i>Cetatea Ardud. Repere istorice și arheologice/Erdőd Vára. Történeti és régészeti adatok/ Ardud Fortress. Historical and archaeological data</i> , Ed. Mega, Cluj Napoca, 2015. 170 pag. ISBN978-606-543-568-1	35 x 1,25 = 43,75
CDI	I7	9. D. Marcu Istrate (coord.) <i>Redescoperirea trecutului medieval al Brașovului: curtea Bisericii Negre/Unearthing the medieval past of Brașov: The Black Church yard</i> ; Ed. Mega, Cluj Napoca, 2015, 252 pag. ISBN 978-606-543-636-7	35 x 1,25 = 43,75

Total I7: 4 x 43,75 + 3 x 17,5 + 2 x 11,66 = 250,82 puncte

Categoria	Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctaj
CDI	I8	Studii în revistele din bazele de date recunoscute, sau clasificate CNCS categoriile A, B+ sau B, ori în volume colective publicate la edituri cu prestigiu internațional sau clasificate CNCS categoriile A sau B	30/n
CDI	I8	1. D. Marcu , <i>Un mormânt de înhumăție descoperit la Bistreț, jud. Dolj</i> , în <i>SCIVA</i> , 38, 2, 1987, p. 184-191. Revistă indexată ERIH, CNCS categoria B.	30
CDI	I8	2. D. Marcu , <i>Sobe de cahle din Mănăstirea Vaca (sec. XVII)</i> , în <i>Ars Transsilvaniae</i> , II, 1992, p. 169-194. Revistă indexată ERIH.	30
CDI	I8	3. D. Marcu , Gh. Petrov, <i>Cahle din secolele XV–XVII în colecțiile muzeelor din Deva și Hunedoara</i> , în <i>Ars Transsilvaniae</i> , III, 1993, p. 93-105. Revistă indexată ERIH.	30 / 2 = 15
CDI	I8	4. D. Marcu , <i>Cahle medievale descoperite la Vad (jud. Hunedoara)</i> , în <i>Ars Transsilvaniae</i> , IV, 1994, p. 157-171. Revistă indexată ERIH.	30
CDI	I8	5. D. Marcu , E. Lupu, <i>Cahle din secolele XIV–XVII aflate în colecția Muzeului Județean Buzău</i> , în <i>Mousaios</i> , IV-1, 1994, p. 231-251. Revistă indexată CEEOL.	30 / 2 = 15

CDI	I8	6. D. Marcu , <i>Biserica reformată de la Daia, jud. Harghita. Cercetări arheologice</i> , în SCIVA, 49, 2, 1998, p. 157-180. Revistă indexată ERIH, CNSC categoria B.	30
CDI	I8	7. D. Marcu Istrate , <i>Cahle transilvănene având decorație cavaleri din secolele XV-XVI. (Cavalerul în turnir)</i> , în <i>Ars Transsilvaniae</i> , X-XI, 2000-2001, p. 63-88. Revistă indexată ERIH.	30
CDI	I8	8. D. Marcu Istrate , <i>Cahle transilvănene decorate cu cavaleri. IV. Husarul (sec. XVI-XVII)</i> , în <i>Analele Banatului</i> , S.N., IX, 2001, p. 361-387. Revistă indexată SCOPUS, CNSC categoria B.	30
CDI	I8	9. D. Marcu Istrate , <i>Feldioara / Marienburg, in the Last Middle Age. Archaeological Contributions to the History of the Settlement in the 15th-16th Centuries / Feldioara în evul mediu târziu. Contribuții arheologice la istoria localității în secolele XV/XVIII</i> în vol. D. Marcu Istrate, A. Istrate, C. Gaiu (coord.), <i>In memoriam Radu Popa. Temeiuri ale civilizației românești în context european</i> , Ed. Accent, Cluj-Napoca, 2003, p. 305-328. ISBN 973-8445-21-3	30
CDI	I8	10. A. Ioniță, D. Marcu Istrate , <i>Schitul de la Berislăvești, jud. Vâlcea (1999)</i> , în <i>Materiale și Cercetări Arheologice</i> , SN, II, 2000-2006, p. 169-186. Revistă indexată în Index Copernicus.	30 / 2 = 15
CDI	I8	11. D. Marcu Istrate , A. Ioniță, <i>Mănăstirea Plătărești, jud. Călărași (1999)</i> , în <i>Materiale și Cercetări Arheologice</i> , SN, II, 2000-2006, p. 143-168. Revistă indexată în Index Copernicus.	30 / 2 = 15
CDI	I8	12. D. Marcu Istrate , <i>Sacru și profan într-un oraș european (1150-2007) / Sacred and Profane in an European City (1150-2007)</i> , în <i>Transsylvania Nostra</i> , I, 2, 2007, p. 7-9 Revistă indexată SCOPUS, CNSC categoria B.	30
CDI	I8	13. D. Marcu Istrate , <i>Arheologia ruinelor / Archaeology of Ruins</i> , în <i>Transsylvania Nostra</i> , IV, 3, 2010, p. 32-40. Revistă indexată SCOPUS, CNSC categoria B.	30
CDI	I8	14. D. Marcu Istrate , <i>Cetatea Rupea. Considerații istorice și arheologice (I)</i> , în vol. H. Pop, I. Bejinariu, S. Băcueț-Crișan, D. Băcueț-Crișan (ed.), <i>Identități culturale locale și regionale în context european. Studii de arheologie și antropologie istorică. In memoriam Alexandri V. Matei</i> , Ed. Mega, Cluj Napoca 2010, p. 663-682. ISBN 978-606-543-101-0.	30
CDI	I8	15. D. Marcu Istrate , I. F. Pascu, <i>Biserica Cuvioasa Paraschiva din Mesentea</i> , în <i>Terra Sebus</i> , II, 2010, p. 177-218. Revistă indexată SCOPUS, CNSC categoria B.	30 / 2 = 15
CDI	I8	16. D. Marcu Istrate , I. F. Pascu, <i>Cetatea Saschiz. Note istorice și arheologice</i> , în <i>Materiale și Cercetări Arheologice</i> , SN, VI, 2010, p. 185-239. Revistă indexată în Index Copernicus.	30 / 2 = 15
CDI	I8	17. D. Marcu Istrate , D. M. Roman, <i>Archaeological Data Concerning the History of Evangelical Church in Dealu</i>	30 / 2 = 15

		<i>Frumos, Sibiu County, în Materiale și Cercetări Arheologice, SN, VII, 2011, p. 153-172. Revistă indexată în Index Copernicus.</i>	
CDI	I8	18. D. Marcu Istrate, Biserica evanghelică din Saschiz, jud. Mureș. Cercetări arheologice (I), în Materiale și Cercetări Arheologice, SN, VII, 2011, p. 115-151. Revistă indexată în Index Copernicus.	30
CDI	I8	19. D. Marcu Istrate, Contribuții arheologice la cunoașterea cetății din Ardud /Archaeological Contributions to the Study of the Ardud Manor House în Transsylvania Nostra, V, 3, 2011, p. 33-37. Revistă indexată SCOPUS, CNSC categoria B.	30
CDI	I8	20. D. Marcu Istrate, Contribuții la istoria bisericii evanghelice și a cetății din Prejmer pe baza săpăturilor arheologice realizate de Radu Heitel, în Ars Transsilvaniae, XXI, 2011, p. 135-152. Revistă indexată ERIH.	30
CDI	I8	21. D. Marcu Istrate, Anthropomorphic Tombs Built of Brick in the Medieval Cemetery of Sibiu, în Banatica, 23, 2013, p. 371-391. Revistă indexată ERIH și Index Copernicus.	30
CDI	I8	22. D. Marcu Istrate, Contribuții arheologice la istoria românilor din Transilvania: biserica Sfânta Paraschiva din Feleac, în Ars Transsilvaniae, XXIII, 2013, p. 191-210. Revistă indexată ERIH.	30
CDI	I8	23. D. Marcu Istrate, Neue Erkenntnisse zu den Anfängen der Tartlauer Kirche, în vol. Konrad Gündisch (Hg.): General probe Burzenland. Neue Forschungen zur Geschichte des Deutschen Ordens in Siebenbürgen und im Banat, Siebenbürgische Archiv 42, Böhlau Verlag Köln Weimar Wien, 2013, p. 132-153. ISBN-10: 3412210943 / ISBN-13: 978-3412210946.	30
CDI	I8	24. D. Marcu Istrate, Biserica din secolele X-XI, de influență bizantină, de la Alba Iulia. Restituiri preliminare, în Apulum LI, series Historia et Patrimonium, 2014, p. 93-140. Revistă indexată ERIH și CEEOL.	30
CDI	I8	25. D. Marcu Istrate, Contribuții arheologice la istoria Catedralei Romano-catolice Sfântul Mihail din Alba Iulia / Archaeological Contributions to the History of St. Michael's Roman Catholic Cathedral in Alba Iulia, în Transsylvania Nostra, VIII, 2, 2014, p. 93-100. Revistă indexată SCOPUS, CNSC categoria B.	30
CDI	I8	26. D. Marcu Istrate, Contribuții arheologice la istoria sanctuarului principal al catedralei romano-catolice Sfântul Mihail din Alba Iulia, în Banatica, 24-1, 2014, p. 25-55. Revistă indexată ERIH și Index Copernicus.	30
CDI	I8	27. D. Marcu Istrate, Byzantine influences in the Carpathian Basin around the turn of the Millennium. The pillared church of Alba Iulia, în Dacia, N.S., LIX, 2015, p. 177-213. Revistă CNCS categoria A, indexată SCOPUS și ERIHPLUS.	30

CDI	I8	28. D. Marcu Istrate , <i>Kirchenfund in Karlsburg/Alba Iulia. Die Überreste einer Kirche aus dem 10.-11.Jh.Vorläufige Betrachtungen</i> , in <i>Forschungen zur Volks- und Landeskunde</i> , 58, 2015, p. 57-86.Revistă CNCS categoria B, indexată CEEOL și ERIHPLUS.	30
CDI	I8	29. D. Marcu Istrate , <i>Arheologia urbană a Braşovului/ The Urban Archaeology of Braşov</i> , în <i>Transsylvania Nostra</i> , X, 2, 2016, p. 2-12.Revistă indexată SCOPUS.	30

Total I8: 22 x 30 + 7 x 15 = 765 puncte

Categoria	Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctaj
CDI	I9	Studii în reviste științifice peer-review, în volume de studii prezente în 10 biblioteci publice, universitare sau ale unor foruri academice de profil, sau în volume ale unor conferințe	25/n
CDI	I9	1. D. Marcu , <i>Cahle săsești din secolele XVI – XVII descoperite la Feldioara, jud. Braşov</i> , în <i>Revista Monumentelor Istorice</i> , 61, 1, 1992, p. 27-39.	25
CDI	I9	2. D. Marcu , <i>Das Ensemble der Festung Alba Iulia, - Karlsburg</i> , în Christoph Machat (Hg.): <i>Denkmäler in Rumänien: Vorschläge des Rumänischen Nationalkomitees von ICOMOS zur Ergänzung der Liste des Weltkulturerbes/ Monuments en Roumanie - Propositions du Comité National Roumain de l'ICOMOS pour la Liste du Patrimoine Mondial</i> , Karl M. Lipp Verlag, München 1995, p. 23-31. ISBN 10: 3874906272 / ISBN 13: 9783874906272.	25
CDI	I9	3. D. Marcu , <i>Biserica Sfântul Gheorghe de la Lupşa (jud. Alba)</i> , în <i>Arheologia Medievală</i> , II, 1998, p. 193-212.	25
CDI	I9	4. O. Damian, D. Marcu, V. Niţulescu, A. Păunescu , <i>Romania</i> , în vol. <i>Report on the Situation of Urban Archaeology in Europe</i> , Council of Europe Publishing, Strasbourg, 1999, p. 173-180. ISBN 978-92-871-3671-8.	25 / 4 = 6,25
CDI	I9	5. D. Marcu, A. A. Rusu , <i>Cahle din sec. XV-XVIII descoperite la Zlatna, jud. Alba</i> , în <i>Arheologia medievală</i> , III, 2000, p. 219-242.	25 / 2 = 12,5
CDI	I9	6. D. Marcu Istrate , <i>Biserica evanghelică din Teaca, jud. Bistriţa Năsăud. Cercetări arheologice</i> , în <i>Revista Bistriţei</i> , XVI, 2002, p. 159-191.	25
CDI	I9	7. D. Marcu Istrate , <i>Biserica fortificată de la Drăușeni, jud. Braşov</i> , în vol. A. A. Rusu, Szöcs P. L. (coord.) <i>Arhitectura religioasă medievală din Transilvania / Középkori egyházi építészet Erdélyben / Medieval Ecclesiastical Architecture in Transylvania</i> , II, Ed. Muzeului Sătmărean, Satu Mare, 2002, p. 41-78. ISBN 973-99715-3-9.	25
CDI	I9	8. D. Marcu Istrate , <i>Cahle din secolele XV-XVI de la Densuş</i> , în vol. M. Porumb, A. Chiriac (coord.), <i>Artă</i>	25

		<i>românească, artă europeană. Centenar Virgil Vătășianu</i> , Ed. Muzeului Țării Crișurilor, Oradea, 2002, p. 79-84. ISBN 973-98560-9-8.	
CDI	I9	9. D. Marcu Istrate , A. Istrate, <i>Biserica ortodoxă "Adormirea Maicii Domnului" din Târgu Secuiesc. Cercetări arheologice</i> , în <i>Angustia, Arheologie</i> , 7, 2002, p. 321-342.	25 / 2 = 12,5
CDI	I9	10. D. Marcu Istrate , <i>Biserica ortodoxă „Buna Vestire” din Almașu Mare - Joseni, jud. Alba</i> , în <i>Patrimonium Apulense</i> , II, 2002, p. 112-125.	25
CDI	I9	11. D. Marcu Istrate , <i>Cahle medievale din colecția Muzeului din Sebeș (sec. XV-XVI)</i> , în vol. M. Porumb, A. Chiriac (coord.), <i>Sub zodia Vătășianu. Studii de istoria artei</i> , Ed. Nereamia Napocae, Cluj Napoca 2002, p. 87-94. ISBN 973-86092-0-8.	25
CDI	I9	12. D. Marcu Istrate , Gh. Petrov, <i>Biserica medievală din Sântana de Mureș (jud. Mureș). Contribuții arheologice la istoria monumentului</i> , în <i>Acta Musei Napocensis</i> , 39-40-II, 2002-2003, p. 333-344.	25 / 2 = 12,5
CDI	I9	13. D. Marcu Istrate , P. Scrobotă, <i>Cahle medievale din Transilvania în colecția Muzeului din Aiud</i> , în <i>Patrimonium Apulense</i> , III, 2003, p. 143-159.	25 / 2 = 12,5
CDI	I9	14. D. Marcu Istrate , <i>Cahle transilvănene decorate cu cavaleri. II. Cavalerul în turnir (secolele XV-XVI)</i> , în vol. <i>Artă, istorie, cultură. Studii în onoarea lui Marius Porumb</i> , Ed. Nereamia Napocae, Cluj Napoca 2003, p. 111-120. ISBN 978-9737951274.	25
CDI	I9	15. D. Marcu Istrate , <i>Observații și îndreptări la articolul „Cahle cu cavaler în turnir descoperite la Bistrița” din Revista Bistriței, nr. XV, 2001 în Revista Bistriței, XVII, 2003</i> , p. 355-357.	25
CDI	I9	16. D. Marcu Istrate , <i>Cahle medievale din Transilvania. Colecția Muzeului Național de Istorie a Transilvaniei din Cluj Napoca</i> , în <i>Satu Mare – Studii și comunicări. Seria Arheologie</i> . XVII-XXI/I, 2000-2004, p. 121-185.	25
CDI	I9	17. D. Marcu Istrate , <i>Biserica romano-catolică din Armășeni. Observații arheologice</i> , în D. Marcu Istrate, A. A. Rusu, P. L. Szócs (coord.), <i>Arhitectura religioasă medievală din Transilvania / Középkori egyházi építészet Erdélyben / Medieval Ecclesiastical Architecture in Transylvania</i> , III, Ed. Muzeului Sătmărean, Satu Mare 2004, p. 165-182. ISBN 973-99716-2-8.	25
CDI	I9	18. D. Marcu Istrate , A. Istrate, <i>Morminte cu nișă cefalică descoperite la Alba Iulia (sec. XII-XIII). Contribuții privind istoria oaspeților occidentali în Transilvania</i> , în vol. Z. K. Pinter, I. M. Țiplic, M. E. Țiplic (coord.), <i>Relații interetnice în Transilvania (sec. VI-XIII)</i> , Bibliotheca Septemcastrensis XII, Ed. Economică, București 2005, p. 229-244. ISBN 973-709-158-2.	25 / 2 = 12,5
CDI	I9	19. D. Marcu Istrate , <i>Capela Lázó din Alba Iulia. Repere arheologice</i> , în vol. P. L. Szócs, A. A. Rusu (ed.),	25

		<i>Arhitectura religioasă medievală din Transilvania / Középkori egyházi építészet Erdélyben / Medieval Ecclesiastical Architecture in Transylvania</i> , IV, Ed. Muzeului Sătmărean, Satu Mare 2007, p. 215-232. ISBN 978-973-1843-00-1.	
CDI	I9	20. D. Marcu Istrate , <i>The Franciscan Church from Cluj-Napoca: A Construction under the Patronage of King Matthias Corvinus</i> în vol. Tudor Sălăgean, Alexandru Simon (ed.), <i>Matthias Corvinus and his Time, Cluj-Napoca 23rd-26th of October 2008</i> , IDC Press, Cluj-Napoca, 2008, p. 59-61.	25
CDI	I9	21. D. Marcu Istrate , <i>Archaeological contributions to the history of Sighișoara. Tinsmiths' Tower</i> , în <i>Corviniana</i> , XIII, 2009, p. 237-261.	25
CDI	I9	22. D. Marcu Istrate , <i>Cercetările arheologice în Sergiu Nistor, Transilvania. Un patrimoniu în căutarea moștenitorilor săi</i> , Ed. Fundației Arhitext Design, București, 2010, p. 82-88. ISBN 606-92068-8-1.	25
CDI	I9	23. D. Marcu Istrate , <i>Cetatea Alba Iulia. Scurt istoric și stadiul cercetărilor</i> , în vol. I. A. Pop, J. Nicolae, O. Panaite (ed.), <i>Sfântul Ierotei, episcop la Alba Iulia (sec. X)</i> , Ed. Reîntregirea, Alba Iulia 2010, p. 239-271.	25
CDI	I9	24. D. Marcu Istrate , <i>Cercetarea și restaurarea ruinelor arheologice - Studii de caz transilvane</i> , în <i>Caietele ICOMOS</i> , III, 2012, p. 60-94.	25
CDI	I9	25. D. Marcu Istrate , <i>Régészeti adalékok a gyulafehérvári Szent Mihály-székesegyház főszentélyének és sekrestyéjének történetéhez</i> , în vol. Papp Szilárd (ed.), <i>A Gyulafehérvári Székesegyház főszentélye</i> , Teleki László Alapítvány, Budapest 2012, p. 21-42. ISBN 9789637081231.	25
CDI	I9	26. D. Marcu Istrate , <i>Régészeti adalékok a Szent Mihályról nevezett, gyulafehérvári római katolikus székesegyház történetéhez</i> , în vol. Knecht Tamás (szerk.), <i>Élő múltunk. A gyulafehérvári Szent Mihály-székesegyház és érseki palota</i> , Ed. Verbum, Kolozsvár 2012, p. 77-82. ISBN 978-606-8059-68-6.	25
CDI	I9	27. D. Marcu Istrate , <i>Turnul bisericii evanghelice din Saschiz</i> , în vol. Szőcs P. L. (coord.), <i>Arhitectura religioasă din Transilvania / Középkori egyházi építészet Erdélyben / Medieval Ecclesiastical Architecture in Transylvania</i> , V, Ed. Muzeului Sătmărean, Satu Mare 2012, p. 151-176. ISBN 978-973-1843-55-1.	25
CDI	I9	28. D. Marcu Istrate , <i>Biserica de secol X de la Alba Iulia: un reper patrimonial excepțional. Considerații preliminare</i> , în vol. <i>Rolul patrimoniului în contextul crizei valorilor</i> , Ed. Reîntregirea, Alba Iulia 2013, p. 21-28. ISBN 978-606-509-246-4.	25
CDI	I9	29. D. Marcu Istrate , E. Pripon, <i>Nálezý stredovekých mincí v Šimleu Silvaniei – Báthoryho kaštieľ / Finds of medieval coins in Șimleu Silvaniei – Báthory's castle</i> , în Z. Šustek	25 / 2 = 12,5

		(ed.): <i>Zborník súhrnov referátov z medzinárodného numizmatického sympózia Peniaze, hospodárstvo a spoločnosť. Košice 16. - 19. 5. 2013, Košice, 105 pp.</i>	
CDI	I9	30. D. Marcu Istrate, Radu Popa (1933-1993). Incursiune în operă, cu privire specială spre cercetările hațegane, în vol. C. Drăgan, S. Molnar (coord.), Restituiri istorice hunedorene. In honorem Octavian Floca et Radu Popa, Ed.Argonaut, Cluj-Napoca, 2013, p. 11-49. ISBN 978-973-109-472-4.	25
CDI	I9	31. D. Marcu Istrate, Contribuții la istoria bisericii evanghelice Sfântul Martin din Brașov, în vol. Spicilegium. Studii și articole în onoarea Prof. Corina Popa, Ed. Unarte, București, 2015, p. 219-234. ISBN 978-606-720-040-9	25

Total I9: 24 x 25 + 6 x 12,5 + 1 x 6,25 = 681,25 puncte

Categori a	Indicatoru I	Denumirea indicatorului	Puncta j
CDI	I10	Campanie arheologică finalizată cu raport prezentat într-un for științific de specialitate și publicat	20
CDI	I10	1. D. Marcu, Șantierul arheologic Gladna Română, în BCMI, 1987	20
CDI	I10	2. D. Marcu, Complexul roman de la Bumbești – Jiu (jud. Gorj), în BCMI, IV, 3-4, 1993, p. 32-38.	20
CDI	I10	3. D. Marcu, Șantierul arheologic de la Drăușeni, în BCMI, V, 1-4, 1994, p. 19-24.	20
CDI	I10	4. D. Marcu, D. Căpățână, V. Achim, A. Rădulescu, Gladna Română, jud. Timiș, în Situri arheologice cercetate în perioada 1983-1992, Brăila, 1996, p. 54.	20
CDI	I10	5. Teaca, com. Teaca, jud. Bistrița-Năsăud. Punct: Biserica Evanghelică, CCA campania 1997, București 1998, p. 78-79 (ca Daniela Marcu) – hyperlink: http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=569&d=Teaca-Bistrita-Nasaud-Biserica-Evanghelică-1997	20
CDI	I10	6. Sighișoara, jud. Mureș. Punct: Biserica Evanghelică (Biserica din Deal), în CCA campania 1998, București 1999, pag. 107 (ca Daniela Marcu, colaborare cu Ioan F. Pascu, Bogdan Andrieșcu) – hyperlink: http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=1703&d=Sighisoara-Mures-Biserica-Evanghelică-Biserica-din-Deal-1998	20
CDI	I10	7. Berislăvești, com. Berislăvești, jud. Vâlcea. Punct: Schitul Berislăvești(22), CCA campania 1999, București 2000, pag. 18 (ca Daniela Marcu, colab. cu Adrian Ioniță) – hyperlink: http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=907&d=Berislavesti-Valcea-Schitul-Berislavesti-1999	20
CDI	I10	8. Feldioara, com. Feldioara, jud. Brașov. Punct: Biserica evanghelică (53), CCA campania 1999, București 2000, pag. 36-37 (ca Daniela Marcu, colaborare cu Adrian Ioniță) – hyperlink:	20

		http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=902&d=Feldioara-Brasov-Biserica-Evanghelica-1999	
CDI	I10	9. <i>Hodod, com. Hodod, jud. Satu Mare. Punct: Biserica reformată (66)</i> , CCA campania 1999, București 2000, pag. 44-45 (ca Daniela Marcu, colaborare cu Szőcs Péter Levente) – hyperlink: http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=5092&d=Hodod-Satu-Mare-Biserica-reformata-1999	20
CDI	I10	10. <i>Moșna, com. Moșna, jud. Sibiu. Punct: Biserica evanghelică și cetatea țărănească (92)</i> , CCA campania 1999, București 2000, pag. 64-65 (ca Daniela Marcu, colaborare cu Cosmin C. Rusu, Szőcs Péter Levente, Iosefina Postăvaru, Adriana Câmpean) – hyperlink: http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=950&d=Mosna-Sibiu-Biserica-evanghelica-si-Cetatea-taraneasca-1999	20
CDI	I10	11. <i>Plătărești, com. Plătărești, jud. Călărași. Punct: Mănăstirea Plătărești (108)</i> , (CCA campania 1999, București 2000, pag. 76 (ca Daniela Marcu, colaborare cu Adrian Ioniță) – hyperlink: http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=918&d=Plataresti-Calarasi-Manastirea-Plataresti-1999	20
CDI	I10	12. <i>Saschiz, com. Saschiz, jud. Mureș. Punct: Biserica evanghelică (118)</i> , CCA campania 1999, București 2000, pag. 82-83 (ca Daniela Marcu) – hyperlink: http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=951&d=Saschiz-Mures-Biserica-Evanghelica-1999	20
CDI	I10	13. <i>Saschiz, com. Saschiz, jud. Mureș. Punct: Cetatea țărănească (119)</i> , CCA campania 1999, București 2000, pag. 83 (ca Daniela Marcu) – hyperlink: http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=952&d=Saschiz-Mures-Cetatea-taraneasca-1999	20
CDI	I10	14. <i>Sighișoara, jud. Mureș. Punct: Biserica din Deal (134)</i> , CCA campania 1999, București 2000, pag. 96-97 (ca Daniela Marcu, colaborare cu Ioan F. Pascu) – hyperlink: http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=949&d=Sighisoara-Mures-Biserica-din-Deal-1999	20
CDI	I10	15. <i>Alba Iulia, jud. Alba. Punct: Catedrala romano-catolică și Palatul episcopal (8)</i> , CCA campania 2000, București 2001, (ca Daniela Marcu, colaborare cu Anghel [sic] Istrate, Marcel Simina, Viorica Rusu-Bolindeț) – hyperlink: http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=1270&d=Alba-Iulia-Catedrala-romano-catolica-si-Palatul-episcopal-2000	20
CDI	I10	16. <i>Bonțida, com. Bonțida, jud. Cluj. Punct: Castelul Bánffy (25)</i> , CCA campania 2000, București 2001, (ca Daniela Marcu, colaborare cu Cosmin Rusu) – hyperlink: http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=1271&d=Bontida-Cluj-Castelul-Banffy-2000	20
CDI	I10	17. <i>Moșna, com. Moșna, jud. Sibiu. Punct: Biserica evanghelică (128)</i> , CCA campania 2000, București 2001, pag. 27-29 (ca Daniela Marcu, colaborare cu Cosmin Rusu, Anghel [sic] Istrate) – hyperlink:	20

		http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=1272&d=Mosna-Sibiu-Biserica-Evanghelica-2000	
CDI	I10	18. <i>Pâncota, jud. Arad. Punct: Cetatea turcească (147)</i> , CCA campania 2000, București 2001, (ca Daniela Marcu, colaborare cu George Pascu Hurezan, Suzana Heitel) – hyperlink: http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=1268&d=Pancota-Arad-Cetatea-turceasca-2000	20
CDI	I10	19. <i>Saschiz, com. Saschiz, jud. Mureș. Punct: Turnul Bisericii evanghelice (177 bis)</i> , CCA campania 2000, București 2001, (ca Daniela Marcu, colaborare cu Ioan F. Pascu) – hyperlink: http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=1266&d=Saschiz-Mures-Turnul-Bisericii-evangelice-2000	20
CDI	I10	20. <i>Sighișoara, jud. Mureș. Punct: Biserica din Deal (188)</i> , CCA campania 2000, București 2001, (ca Daniela Marcu, colaborare cu Ioan F. Pascu, Anghel [sic] Istrate) – hyperlink: http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=1269&d=Sighisoara-Mures-Biserica-din-Deal-2000	20
CDI	I10	21. <i>Alba Iulia, jud. Alba. Punct: Catedrala romano-catolică (3)</i> , CCA campania 2001, București 2002, pag. 27-29 (colaborare cu Angel Istrate, Nicolae Marcel Simina) – hyperlink: http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=1224&d=Alba-Iulia-Catedrala-romano-catolica-2001	20
CDI	I10	22. <i>Alba Iulia, jud. Alba. Punct: Palatul Episcopal (4)</i> , CCA campania 2001, București 2002, pag. 33-35 (colaborare cu Angel Istrate, Nicolae Marcel Simina) – hyperlink: http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=1225&d=Alba-Iulia-Palatul-Episcopal-2001	20
CDI	I10	23. <i>Cluj-Napoca, jud. Cluj. Punct: str. Matei Corvin nr. 4 - Casa Bocskay (70)</i> , CCA campania 2001, București 2002, pag. 106-107 (colaborare cu Angel Istrate, Marcel Simina, Iurie Stamati) – hyperlink: http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=1340&d=Cluj-Napoca-str-Matei-Corvin-nr-4-Casa-Bocskay-2001	20
CDI	I10	24. <i>Mălâncrav, com. Laslea, jud. Sibiu. Punct: Conacul Apafi (137)</i> , CCA campania 2001, București 2002, pag. 199-200 (colaborare cu Angel Istrate) – hyperlink: http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=1425&d=Malancrav-Laslea-Sibiu-Conacul-Apafi-2001	20
CDI	I10	25. <i>Sântana de Mureș, com. Sântana de Mureș, jud. Mureș. Punct: Biserica Reformată (200)</i> , CCA campania 2001, București 2002, (colaborare cu Gheorghe Petrov) – hyperlink: http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=1496&d=Santana-de-Mures-Biserica-Reformata-2001	20
CDI	I10	26. <i>Sighișoara, jud. Mureș. Punct: Biserica din Deal (203)</i> , CCA campania 2001, București 2002, (colaborare cu Ioan F. Pascu) – hyperlink: http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=1500&d=Sighisoara-Mures-Biserica-din-Deal-2001	20
CDI	I10	27. D. Marcu Istrate , A. Istrate, D. Tănase, Szőcs Peter Levente <i>Raport preliminar de cercetare privind șantierul Alba Iulia -</i>	20

		<i>Catedrala Romano-Catolică și Palatul Episcopal – str. Mihai Viteazul nr. 21 – Campania anului 2002, în Patrimonium Apulense, II, 2002, p. 146-147.</i>	
CDI	I10	28. <i>Alba Iulia, jud. Alba. Punct: str. Mihai Viteazul nr. 21 (Palatul Episcopiei Romano-Catolice) (10), CCA campania 2002, București 2003, pag. 33-35 (colaborare cu Angel Istrate) – hyperlink:</i> http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=1863&d=Alba-Iulia-str-Mihai-Viteazul-nr-21-Palatul-Episcopiei-Romano-Catolice-2002	20
CDI	I10	29. <i>Baia Mare, jud. Maramureș. Punct: Centrul istoric: Casa Vulturul Negru (M1), casa din str. Mihai Viteazul nr. 17 (M2), casa Lendvay (M3) (20), CCA campania 2002, București 2003, pag. 45-48 (colaborare cu Angel Istrate, Szőcs Péter Levente) – hyperlink:</i> http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=1876&d=Baia-Mare-Maramures-Casa-Lendvay-M-3-LMI-25B0027-2002 ; http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=1874&d=Baia-Mare-Maramures-Casa-Vulturul-Negru-M1-2002 http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=1875&d=Baia-Mare-Maramures-Casa-din-strada-Mihai-Viteazul-nr-17-M-2-2002	20
CDI	I10	30. <i>Bonțida, com. Bonțida, jud. Cluj. Punct: Castelul Bánffy (29), CCA campania 2002, București 2003, pag. 54-55 (colaborare cu Angel Istrate) – hyperlink:</i> http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=1885&d=Bontida-Cluj-Castelul-Banffy-2002	20
CDI	I10	31. <i>Odorheiu Secuiesc, jud. Harghita. Punct: Cetatea medievală (129), CCA campania 2002, București 2003, pag. 216-217 (colaborare cu Angel Istrate, Szőcs Péter Levente) – hyperlink:</i> http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=2036&d=Odorheiu-Secuiesc-Harghita-Cetatea-medievala-2002	20
CDI	I10	32. <i>Olteni, com. Bodoc, jud. Covasna. Punct: Castelul Mikó (131), CCA campania 2002, București 2003, pag. 219-220 (colaborare cu Angel Istrate) – hyperlink:</i> http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=2038&d=Olteni-Bodoc-Covasna-Castelul-Miko-2002	20
CDI	I10	33. <i>Pâncota, jud. Arad. Punct: Cetatea turcească (140), CCA campania 2002, București 2003, pag. 226-227 (colaborare cu Ioan Fedor Pascu, Zsuzsa Heitel, George Pascu Hurezean) – hyperlink:</i> http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=2047&d=Pancota-Arad-Cetatea-turceasca-2002	20
CDI	I10	34. <i>Turia, com. Turia, jud. Covasna. Punct: Castelul Apor, nr. 244 (208), CCA campania 2002, București 2003, pag. 328-329 (colaborare cu Angel Istrate) – hyperlink:</i> http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=2123&d=Turia-Covasna-Castelul-Apor-nr-244-2002	20
CDI	I10	35. D. Marcu Istrate, A. Istrate, Șantierul arheologic de la Alba Iulia, Catedrala Romano-Catolică și Palatul Episcopal, în	20

		<i>Patrimonium Apulense</i> , III, 2003, p. 134-135.	
CDI	I10	36. <i>Alba Iulia, jud. Alba. Punct: str. Mihai Viteazul nr. 19 (Catedrala Romano-Catolică) (12)</i> , CCA campania 2003, București 2004, pag. 31-33 (colaborare cu Angel Istrate, Daniela Tănase) – hyperlink: http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=2154&d=Alba-Iulia-str-Mihai-Viteazu-nr-19-Catedrala-Romano-Catolica-2003	20
CDI	I10	37. <i>Alba Iulia, jud. Alba. Punct: str. Mihai Viteazul nr. 21 (Palatul Arhiepiscopiei Romano-Catolice) (13)</i> , CCA campania 2003, București 2004, pag. 33 (colaborare cu Angel Istrate, Daniela Tănase, Szöcs Péter Levente) – hyperlink: http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=2155&d=Alba-Iulia-str-Mihai-Viteazul-nr-21-Palatul-Arhiepiscopiei-Romano-Catolice-2003	20
CDI	I10	38. <i>Bonțida, com. Bonțida, jud. Cluj. Punct: Castelul Bánffy (36)</i> , CCA campania 2003, București 2004, pag. 57-58 (colaborare cu Angel Istrate) – hyperlink: http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=2181&d=Bontida-Cluj-Castelul-Banffy-2003	20
CDI	I10	39. <i>Micloșoara, or. Baraolt, jud. Covasna. Punct: Castelul Kálnoki (123)</i> , CCA campania 2003, București 2004, pag. 198-200 (colaborare cu Angel Istrate) – hyperlink: http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=2291&d=Miclossoara-or-Baraolt-Covasna-Castelul-Kalnoki-2003	20
CDI	I10	40. <i>Valea Crișului, com. Valea Crișului, jud. Covasna. Punct: Castelul Kálnoki (206)</i> , CCA campania 2003, București 2004, pag. 361-362 (colaborare cu Angel Istrate) – hyperlink: http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=2381&d=Valea-Crisului-Covasna-Castelul-Kalnoky-2003	20
CDI	I10	41. D. Marcu Istrate , Péter Levente Szöcs, <i>Sondaje arheologice la biserica reformată din Hodod (jud. Satu Mare), în Satu Mare – Studii și comunicări. Seria Arheologie. XVII-XXI/I</i> , 2000-2004, p. 113-120.	20
CDI	I10	42. <i>Alba Iulia, jud. Alba. Punct: Catedrala romano-catolică „Sf. Mihail” (17)</i> , CCA campania 2004, București 2005, pag. 30-34 (colaborare cu Angel Istrate) – hyperlink: http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=3042&d=Alba-Iulia-Catedrala-romano-catolica-Sf-Mihail-2004	20
CDI	I10	43. <i>Alba Iulia, jud. Alba. Punct: Str. Mihai Viteazu, nr. 21 (Palatul Episcopiei romano-catolice) (18)</i> , CCA campania 2004, București 2005, pag. 34-36 (colaborare cu Angel Istrate) – hyperlink: http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=3043&d=Alba-Iulia-Str-Mihai-Viteazu-nr-21-Palatul-Episcopiei-romano-catolice-2004	20
CDI	I10	44. <i>Bonțida, com. Bonțida, jud. Cluj. Punct: Castelul Bánffy (47)</i> , CCA campania 2004, București 2005, pag. 66-68 (colaborare cu Angel Istrate) – hyperlink: http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=3072&d=Bontida-Cluj-Castelul-Banffy-2004	20
CDI	I10	45. <i>Brașov, jud. Brașov. Punct: Piața Enescu, nr. 11 bis (50)</i> , CCA	20

		campania 2004, București 2005, pag. 73-74 – <i>hyperlink:</i> http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=3075&d=Brasov-Piata-Enescu-nr-11-bis-2004	
CDI	I10	46. <i>Pâncota, jud. Arad. Punct: Cetatea turcească (165)</i> , CCA campania 2004, București 2005, pag. 257-259 (colaborare cu Ioan Fedor Pascu, Zsuzsa Heitel, George Pascu Hurezan) – <i>hyperlink:</i> http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=3190&d=Pancota-Arad-Cetatea-turceasca-2004	20
CDI	I10	47. <i>Găiseni, com. Găiseni, jud. Giurgiu. Punct: Fostul Schit Strâmbu (81)</i> , CCA campania 2005, București 2006, pag. 166-167 (colaborare cu Angel Istrate) – <i>hyperlink:</i> http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=3380&d=Gai-seni-Giurgiu-Fostul-Schit-Strambu-2005	20
CDI	I10	48. <i>Pâncota, jud. Arad. Punct: Cetatea Turcească (135)</i> , CCA campania 2005, București 2006, pag. 255-256 (colaborare cu Florin Mărginean, Cătălina Toma, Călin Neațu) – <i>hyperlink:</i> http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=3460&d=Pan-cota-Arad-Cetatea-Turceasca-2005	20
CDI	I10	49. <i>Săcele, jud. Brașov. Punct: Dealul Bunloc (166)</i> , CCA campania 2005, București 2006, pag. 314 (colaborare cu Angel Istrate) – <i>hyperlink:</i> http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=3495&d=Sacele-Brasov-Dealul-Bunloc-2005	20
CDI	I10	50. <i>Sibiu, jud. Sibiu. Punct: Piața Huet (172)</i> , CCA campania 2005, București 2006, pag. 323 (colaborare cu Angel Istrate, Cosmin Roman, Maria Țiplic, Daniela Tănase, Radu Lupescu, Anca Nițoi) – <i>hyperlink:</i> http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=3500&d=Sibiu-Piata-Huet-2005	20
CDI	I10	51. <i>Cluj-Napoca, jud. Cluj. Punct: Biserica reformată centrală (61)</i> , CCA campania 2006, București 2007, pag. 131 (ca Daniela Veronica Marcu, colaborare cu Csok Zsolt, Radu Lupescu, Cosmin Rusu) – <i>hyperlink:</i> http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=3637&d=Cluj-Napoca-Biserica-reformata-centrala-2006	20
CDI	I10	52. <i>Sibiu, jud. Sibiu. Punct: Străzile Cetății și Tipografiilor (163)</i> , CCA campania 2006, București 2007, pag. 316-317 (colaborare cu Toma-Cosmin Roman) – <i>hyperlink:</i> http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=3756&d=Sibiu-Strazile-Cetatii-si-Tipografiilor-2006	20
CDI	I10	53. <i>Sibiu, jud. Sibiu. Punct: Piața Mare, nr. 2 (Gimnaziul iezuit) (169)</i> , CCA campania 2006, București 2007, pag. 327-328 (colaborare cu Toma-Cosmin Roman) – <i>hyperlink:</i> http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=3762&d=Sibiu-Piata-Mare-nr-2-Gimnaziul-iezuit-2006	20
CDI	I10	54. <i>Găiseni, com. Găiseni, jud. Giurgiu. Punct: fosta Mănăstire Strâmbu (70)</i> , CCA campania 2007, București 2008, pag. 141-144 (colaborare cu Horea Pop, Daniel Culic) – <i>hyperlink:</i> http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=3888&d=Gaiseni-Giurgiu-fosta-Manastire-Strambu-2007	20

CDI	I10	55. <i>Sic, com. Sic, jud. Cluj. Punct: Biserica reformată (158)</i> , CCA campania 2007, București 2008, pag. 278-279 (colaborare cu Toma-Cosmin Roman, Radu Lupescu) – <i>hyperlink:</i> http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=3978&d=Sic-Cluj-Biserica-reformata-2007	20
CDI	I10	56. <i>Șimleu Silvaniei, jud. Sălaj. Punct: Cetatea Báthory (172)</i> , CCA campania 2007, București 2008, pag. 299-301 (colaborare cu Horea Pop, Delia Roman, Daniela Tănase, Radu Lupescu, Georgeta El Susi, Cosmin Roman, Dan Culic) – <i>hyperlink:</i> http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=3992&d=Simleu-Silvaniei-Salaj-Cetatea-Bathory-2007	20
CDI	I10	57. <i>Brașov, jud. Brașov. Punct: Biserica evanghelică „Sf. Martin”, str. Dealu de Jos (Unteres Berggasschen) nr. 12 (122)</i> , CCA campania 2008, <i>Valahica</i> , 21 – 22, Târgoviște 2009, pag. 262-264 (colaborare cu Gabriel Izdrailă [sic]) – <i>hyperlink:</i> http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=4122&d=Brasov-Biserica-evangelica-%84Sf-Martin%93-str-Dealu-de-Jos-Unteres-Berggasschen-nr-12-2008	20
CDI	I10	58. <i>Brașov, jud. Brașov. Punct: Ansamblul Bisericii „Sf. Bartolomeu”, str. Lungă nr. 251 (123)</i> , CCA campania 2008, <i>Valahica</i> , 21 – 22, Târgoviște 2009, pag. 264 (colaborare cu Gabriel Izdrailă [sic]) – <i>hyperlink:</i> http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=4123&d=Brasov-Ansamblul-Bisericii-%84Sf-Bartolomeu%93-str-Lunga-nr-251-2008	20
CDI	I10	59. <i>Șimleu Silvaniei, jud. Sălaj. Punct: Castelul Bathory (191)</i> , CCA campania 2008, <i>Valahica</i> , 21 – 22, Târgoviște 2009, pag. 351-352 (colaborare cu Anca Mătiș, Horea Pop, Emanoil Pripion, Ioana Marchiș, Marius Ardeleanu) – <i>hyperlink:</i> http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=4193&d=Simleu-Silvaniei-Salaj-Castelul-Bathory-2008	20
CDI	I10	60. <i>Alba Iulia, jud. Alba. Punct: str. Mihai Viteazul nr. 21, Catedrala romano-catolică (98)</i> , CCA campania 2009, București 2010, pag. 227-228 (colaborare cu Anca Mătiș, Delia Maria Roman) – <i>hyperlink:</i> http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=4408&d=Alba-Iulia-str-Mihai-Viteazul-nr-21-Catedrala-romano-catolica-2009	20
CDI	I10	61. <i>Brașov, jud. Brașov. Punct: Biserica Evanghelică Sfântul Martin (104)</i> , CCA campania 2009, București 2010, pag. 233-235 (colaborare cu Gabriel Izdrailă) – <i>hyperlink:</i> http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=4415&d=Brasov-Biserica-Evanghelică-Sfantul-Martin-2009	20
CDI	I10	62. <i>Dealul Frumos, com. Merghindeal, jud. Sibiu. Punct: Ansamblul bisericii fortificate (119)</i> , CCA campania 2009, București 2010, pag. 256-258 (colaborare cu Delia Maria Roman) – <i>hyperlink:</i> http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=4435&d=Dealul-Frumos-Merghindeal-Sibiu-Ansamblul-bisericii-fortificate-2009	20
CDI	I10	63. <i>Alba Iulia, jud. Alba. Punct: Catedrala romano-catolică (79)</i> , CCA campania 2010, București 2011, pag. 160 (ca Daniela	20

		Marcu, colaborare cu Gabriel Izdrăilă, Cristian Florescu) – <i>hyperlink:</i> http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=4615&d=Alba-Iulia-Catedrala-romano-catolica-2010	
CDI	I10	64. <i>Ardud, jud. Satu Mare. Punct: Cetatea Károlyi (82)</i> , CCA campania 2010, București 2011, pag. 161-162 (ca Daniela Marcu, colaborare cu Gabriel Izdrăilă, Szőcs Peter Levente, Georgeta El Susi, Dan Culic, Csok Zsolt) – <i>hyperlink:</i> http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=4618&d=Ardud-Satu-Mare-Cetatea-Karolyi-2010	20
CDI	I10	65. <i>Turda, jud. Cluj. Punct: Turda Veche - Biserica reformată (138)</i> , CCA campania 2010, București 2011, pag. 242-243 (ca Daniela Marcu, colaborare cu Gabriel Izdrăilă, Cristian Florescu, Horațiu Groza) – <i>hyperlink:</i> http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=4674&d=Turda-Cluj-Turda-Veche--Biserica-reformata-2010	20
CDI	I10	66. <i>Alba Iulia, jud. Alba. Punct: Catedrala romano-catolică (94)</i> , CCA campania 2011, București 2012, pag. 178-180 (ca Daniela Marcu, colaborare cu Gabriel Izdrăilă, Cristian Florescu) – <i>hyperlink:</i> http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=4813&d=Alba-Iulia-Catedrala-romano-catolica-2011	20
CDI	I10	67. <i>Alba Iulia, jud. Alba. Punct: Palatul Arhiepiscopiei romano-catolice (95)</i> , CCA campania 2011, București 2012, pag. 180-181 (ca Daniela Marcu, colaborare cu Gabriel Izdrăilă, Cristian Florescu) – <i>hyperlink:</i> http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=4801&d=Alba-Iulia-Palatul-Arhiepiscopiei-romano-catolice-2011	20
CDI	I10	68. <i>Dopca, com. Hoghiz, jud. Brașov. Punct: Valea Mare (113)</i> , CCA campania 2011, București 2012, pag. 208 (colaborare cu Gabriel Izdrăilă) – <i>hyperlink:</i> http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=4831&d=Dopca-Hoghiz-Brasov-Valea-Mare-2011	20
CDI	I10	69. <i>Făgăraș, jud. Brașov. Punct: Cetate (115)</i> , CCA campania 2011, București 2012, pag. 211-213 (colaborare cu Gabriel Izdrăilă, Iulian Șchiopu) – <i>hyperlink:</i> http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=4832&d=Fagaras-Brasov-Cetate-2011	20
CDI	I10	70. <i>Feleacu, com. Feleacu, jud. Cluj. Punct: Biserica „Cuvioasa Paraschiva” (116)</i> , CCA campania 2011, București 2012, pag. 213-214 (colaborare cu Gabriel Izdrăilă) – <i>hyperlink:</i> http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=4829&d=Feleacu-Cluj-Biserica-Sf-Paraschiva-2011	20
CDI	I10	71. <i>Moșna, com. Moșna, jud. Sibiu. Punct: Biserica evanghelică (131)</i> , CCA campania 2011, București 2012, pag. 238-239 (colaborare cu Gabriel Izdrăilă) – <i>hyperlink:</i> http://cronica.cimec.ro/detaliu.asp?k=4849&d=Mosna-Sibiu-Biserica-evangelica-2011	20

Total I10: 71 x 20 = 1420 puncte

Categoria	Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctaj
CDI	I11	Recenzie științifică într-o revistă academică	1
CDI	I11	1. D. Marcu, Recenzie: „Monuments Historiques”, Nr. 166, în BCMI, I, 1-2, 1990, p. 113-114.	1
CDI	I11	2. D. Marcu, Recenzie: Ars Transsilvaniae nr. 1/1991, BCMI, III, 2, 1992, p. 95-96.	1
CDI	I11	3. D. Marcu, Recenzie: Ephemeris Napocensis nr. 1/1991, în BCMI, III, 3, 1992, p. 87-88.	1
CDI	I11	4. D. Marcu, Recenzie: Ars Transsilvaniae, II, 1992, în BCMI, IV, 1-2, 1993, p. 113-114.	1
CDI	I11	5. D. Marcu, Recenzie: Marie Claire Berducou (coord.): “La conservation en archéologie”, Paris, 1990, în BCMI, V, 1-4, 1994, p.86–87.	1
CDI	I11	6. D. Marcu Istrate, Recenzie: Adrian Andrei Rusu (editor, autor principal): Cetatea Oradea. Monografie arheologică, vol. I, Zona palatului episcopal, Oradea 2002, în SCIVA, 54-56, 2003-2005, p. 438-446.	1
CDI	I11	7. D. Marcu Istrate, Recenzie: Adrian Ioniță, Dan Căpățână, Nikolaus Boroffka, Rodica Boroffka, Adrian Popescu, Feldioara-Marienburg. Contribuții arheologice la istoria Țării Bârsei / Archäologische Beiträge zur Geschichte des Burzenlandes, București, Editura Academiei, 2004, în Acta Musei Napocensis, 39-40-II, 2002-2003, p.456-459.	1
CDI	I11	8. D. Marcu Istrate, Recenzie: Petre Munteanu Beșliu: Primăria veche din Sibiu – casa, oamenii, muzeul, Sibiu 2006, în Acta Musei Napocensis, 41-44-II, 2004-2007, p. 387-389.	1
CDI	I11	9. D. Marcu Istrate, Recenzie: Dana Mihai, Contribuția arheologiei la studiul monumentelor de arhitectură din Țara Românească, sec. XVI-XVII, Ed. Cetatea de Scaun, Târgoviște, 2008-2009 în Corviniana, XIII, 2009, p. 395-397.	1
CDI	I11	10. D. Marcu Istrate, Comentarii privind „recenzia” semnată de Adrian Andrei Rusu despre volumul „A gyulafehérvári római katolikus székesegyház és püspöki palota régészeti kutatása (2000-2002), Teleki László Alapítvány, Budapest, 2008, în Apulum, XLVII, 2010, p. 562-589.	1
CDI	I11	11. D. Marcu Istrate, Recenzie: Petre Beșliu Munteanu, Spitalul medieval din Sibiu, Sibiu: Honterus, 2008, în Historia Urbana, XVIII, 2010, p. 287-289.	1
CDI	I11	12. D. Marcu Istrate, Recenzie: Gheorghe I. Cantacuzino, Începuturile orașului Câmpulung și Curtea Domnească. Aspecte ale civilizației urbane la Câmpulung, Ed. Academiei Române, București, 2011, 130 p. în Banatica, 24-1, 2014, p. 876-880.	1

Total I11: 12 x 1 = 12 puncte

Categoria	Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctaj
RIA	I14	Comunicare la o conferință internațională cu sistem de selecție sau de <i>peer review</i> , conferință personală ca invitat într-o instituție universitară sau de cercetare internațională; <i>keynote speaker</i> la o conferință națională sau internațională	5/n
RIA	I14	1. <i>Biserica fortificată din Drăușeni, jud. Brașov</i> . Prezentare susținută la a 2-a ediție a simpozionului științific internațional <i>Arhitectura religioasă medievală din Transilvania / Középkori egyházi építészet Erdélyben</i> , 5-7 septembrie 2000, Nyíregyháza.	5
RIA	I14	2. <i>Cahle transilvănene decorate cu cavaleri</i> . Prezentare susținută la simpozionul internațional <i>Centenar Virgil Vătășianu</i> , martie 2002, Cluj-Napoca.	5
RIA	I14	3. <i>Biserica din Deal de la Sighisoara</i> . Prezentare susținută la a 3-a ediție a simpozionului științific internațional <i>Arhitectura religioasă medievală din Transilvania / Középkori egyházi építészet Erdélyben</i> , 15-16 noiembrie 2002, Satu Mare.	5
RIA	I14	4. <i>Zinnglasuren der Habaner</i> . Prezentare susținută în colaborare cu Szöcs P. la a 39-a ediție a simpozionului internațional <i>Internationales Hafnerei-Symposium 2006 in Sibiu (RU). Keramische Oberflächen und ihre Gestaltung</i> , 18-25 septembrie 2006, Sibiu (http://volkskundemuseum.at/jart/prj3/volkskundemuseum/data/uploads/downloads/OeZV_Volltexte/OEZV_2006.pdf)	5 / 2 = 2,5
RIA	I14	5. <i>Intervenții în spații publice și protecția valorilor de patrimoniu</i> . Prezentare susținută în colaborare cu Sz. Guttmann, M. Dănețiu, A. Georgescu, Vl. Grigorov, S. Luca, V. Moraru, E. Pănescu și R. Teodorescu la a 13-a ediție a conferinței internaționale <i>Teoria și Practica Reabilitării Patrimoniului Construit (TUSNAD)</i> , 24-28 aprilie 2007, Sibiu (http://www.medievistica.ro/texte/tribuna/conferinte/tusnad.htm).	5 / 9 = 0,55
RIA	I14	6. <i>Sobe din secolul al XV-lea în palatul episcopal de la Alba Iulia</i> . Prezentare susținută la conferința internațională <i>Sisteme de încălzire medievale și auxiliarele lor</i> , 27-28 iunie 2008, Târgu Mureș (http://www.muzeumures.ro/main.php?object=staticpage&id=20&event_id=26).	5
RIA	I14	7. <i>The Franciscan Church from Cluj-Napoca: A Construction under the Patronage of King Matthias Corvinus</i> . Prezentare susținută la conferința internațională <i>Between Worlds: Matthias Corvinus and his Time</i> , 23-26 octombrie 2008, Cluj-Napoca / Hunedoara (https://arsblog.files.wordpress.com/2008/10/matthia	5

		s.pdf).	
RIA	I14	8. <i>Contribuția arheologiei la studierea, protejarea și valorificarea ruinelor istorice / Archaeological Contribution to the Study, Protection and Use of Historical Ruins / A régészeti mint tudomány hozzájárulása a történeti romok tanulmányozásához megőrzéséhez és hasznosításához.</i> Prezentare susținută la a 13-a ediție a simpozionului internațional <i>Structuri portante istorice în ruine / A Történeti Tartószerkezetek Nemzetközi Konferencia</i> , 23-25 septembrie 2010, Cluj-Napoca / Șimleu Silvaniei (http://www.oar-bucuresti.ro/anunturi/2010/09/22/c/Program_RO.pdf).	5
RIA	I14	9. <i>Cetatea Báthory din Șimleu Silvaniei: cercetări arheologice / A szilágysomlyói Báthory-vár nál elvégzett régészeti ásatások.</i> Prezentare susținută la a 13-a ediție a simpozionului internațional <i>Structuri portante istorice în ruine / A Történeti Tartószerkezetek Nemzetközi Konferencia</i> , 23-25 septembrie 2010, Cluj-Napoca / Șimleu Silvaniei (http://www.oar-bucuresti.ro/anunturi/2010/09/22/c/Program_RO.pdf ; http://www.szabadsag.ro/szabadsag/servlet/szabadsag/template/print,PrintScreen.vm/id/47263/mainarticle/false;jsessionId=1F67C624436AA912EAEF9FAFDEC55DB2).	5
RIA	I14	10. <i>Biserica ortodoxă de la Mesentea, jud. Alba / Kismindszent, Fehér megye, ortodox temploma.</i> Prezentare susținută la a 6-a ediție a simpozionului internațional <i>Arhitectura religioasă medievală din Transilvania / Középkori egyházi építészet Erdélyben</i> , 7-10 octombrie 2010, Satu Mare.	5
RIA	I14	11. <i>A gyulafehérvári római katolikus székesegyház és püspöki palota. Régészeti kutatások (2000-2009).</i> Prezentare susținută în colaborare cu D. Tănase la conferința internațională <i>Erdély ezeréves püspöksége. A gyulafehérvári Szent Mihályi Székesegyház és érseki palota régészeti és építészettörténeti kutatása és helyreállítása</i> , 11-12 octombrie 2010, Budapesta (http://www.forsterkozpont.hu/tartalom.php?kezd=0&foto=20101007125711.jpg&idt=20101007125544).	5 / 2 = 2,5
RIA	I14	12. <i>Biserica evanghelică din Saschiz.</i> Prezentare susținută la conferința internațională <i>Patrimoniul cultural german din Transilvania</i> , 28-31 octombrie 2010, Sibiu.	5
RIA	I14	13. <i>Cetatea Devei.</i> Prezentare susținută la a 15-a ediție a conferinței internaționale <i>TUSNAD (Teoria și Practica Reabilitării Patrimoniului Construit) – Fortificații din nou în folosință</i> , 18-21 mai 2011, Alba Iulia / Șimleu Silvaniei.	5
RIA	I14	14. <i>Cetatea Bathory din Șimleu Silvaniei: cercetări arheologice extinse pentru întocmirea proiectului de restaurare.</i> Prezentare susținută la a 14-a ediție a simpozionului internațional <i>Structuri portante istorice în</i>	5

		<i>ruine – Ingineria fortificațiilor, 23-25 septembrie 2011, Cluj-Napoca / Șimleu Silvaniei (http://www.simleusilvaniei.ro/simpozion-international-la-simleu-silvaniei/).</i>	
RIA	I14	15. <i>The Evangelical Church from Saschiz (Mureș County): Archaeological and Historical Researches.</i> Prezentare susținută la conferința internațională <i>Recent Studies on Past and Present: New Sources, New Methods or a New Public?</i> , 25-28 septembrie 2011, București (http://www.ihr-acad.ro/docs/actualizari/110923/61104-Conference-Program.pdf / www.acad.ro/com2011/doc/programCompleet-Conferinta25-28sept.doc).	5
RIA	I14	16. <i>Contribuții arheologice la cunoașterea cetății Ardud, jud. Satu Mare.</i> Prezentare susținută la simpozionul internațional <i>Interethnic Relations in Transylvania, Archaeologia Antiquitatis et Medii Aevi</i> , 20-23 octombrie 2011, Sibiu (http://www.doctorate-posdru.ulbsibiu.ro/media/phd/file_31cd_conf_proc_contents_000629.pdf).	5
RIA	I14	17. <i>Early medieval archaeological research methods and techniques / L'archéologie du patrimoine bâti du sud de la Transylvanie: méthodes, techniques, perspectives.</i> Prezentare susținută la conferința internațională în cadrul proiectului „Științele socio-umaniste în contextul evoluției globalizate – dezvoltarea și implementarea programului de studii și cercetare postdoctorale” <i>Methods, Means and Aims in Socio-Humanities</i> , 25-27 noiembrie 2011, Roma (http://postdocssu.acad.ro/docs/anunturi/61104_Conference_Program_Rome_2011.pdf).	5
RIA	I14	18. <i>Byzance au nord des Carpates autour de l'An Mille - les églises d'Alba Iulia</i> , prezentare susținută la colocviul internațional <i>Espace impérial. Le Sud-est européen entre Empires et Nations</i> , 2-4 aprilie 2012, Paris – EHESS, Franța (http://calenda.org/218680?file=1).	5
RIA	I14	19. <i>Date noi despre sistemul defensiv al Cetății Făgărașului.</i> Prezentare susținută la simpozionul internațional <i>Relații interetnice în Transilvania. Militaria Mediaevalia în Europa Centrală și de Sud-est</i> , ediția a 5-a, 4-7 octombrie 2012, Sibiu.	5
RIA	I14	20. <i>Das Prämonstratenserkloster in Kronstadt im Lichte jüngster archäologischer Grabungen.</i> Prezentare susținută la Workshop-ul <i>Recent Researches on the Culture and History of the Germans in Romania / Kultur und Geschichte der Rumäniendeutschen</i> , 30 noiembrie – 1 decembrie 2012, Passau (http://www.phil.uni-passau.de/fileadmin/group_upload/56/doc/61104-Conference-Programme-Passau_1.pdf).	5
RIA	I14	21. <i>Bizanț la nordul Dunării în jurul anului 1000: biserica de la Alba Iulia / Bizánc a Dunától északra az 1000. év</i>	5

		körül: Gyulafehérvár korai temploma. Prezentare susținută la simpozionul internațional <i>Arhitectura religioasă medievală din Transilvania / Középkori egyházi építészet Erdélyben</i> , ediția a 8-a, 8–10 martie 2013, Satu Mare – Papos (http://www.frh-europe.org/wp-content/uploads/2013/03/ProgramConfVIII.pdf).	
RIA	I14	22. Biserica ortodoxă Sfânta Paraschiva din Feleac (jud. Cluj): cercetări arheologice recente, 2011 / A feleki (Kolozs m.) Szt. Piroska ortodox templom újabb régészeti kutatásai, 2011. Prezentare susținută în colaborare cu G. Izdrăilă și A. Simon la simpozionul internațional <i>Arhitectura religioasă medievală din Transilvania / Középkori egyházi építészet Erdélyben</i> , ediția a 8-a, 8–10 martie 2013, Satu Mare – Papos (http://www.frh-europe.org/wp-content/uploads/2013/03/ProgramConfVIII.pdf).	5 / 3 = 1,6
RIA	I14	23. Nálezý stredovekých mincí v Šimleu Silvaniei – Báthoryho kaštieľ / Finds of medieval coins in Șimleu Silvaniei – Báthory's castle), prezentare susținută în colaborare cu Emanoil Pripon, la simpozionul internațional de numismatică <i>Peniaze, hospodárstvo a spoločnosť / Money, economy and society</i> , 16-19 mai 2013, Košice, Slovacia (http://snsblava.sk/zdroje/zbornik_kosice.pdf).	5 / 2 = 2,5
RIA	I14	24. Cetatea Báthory din Șimleu Silvaniei / A szilágysomlyói Báthory vár. Prezentare susținută la conferința internațională <i>Cercetarea cetăților din Transilvania/ Várkutatás Erdélyben</i> , organizată de Asociația Internațională „Castrum Bene”, 22-26 mai 2013, Sanvasii - Târgu Mureș.	5
RIA	I14	25. The Báthory castle from Șimleu Silvaniei (15th-17th centuries). Prezentare susținută la simpozionul internațional <i>Relații interetnice în Transilvania. Militaria Mediaevalia în Europa Centrală și de Sud-est</i> , ediția a 6-a, 17-19 octombrie 2013, Sibiu (https://www.facebook.com/permalink.php?story_fbid=312811645523833&id=211778545627144).	5
RIA	I14	26. Managementul cercetărilor arheologice / A régészeti kutatások menedzsmentje. Prezentare susținută la conferința internațională <i>Teoria și Practica Reabilitării Patrimoniului Construit – TUSNAD. Managementul contemporan pentru protecția patrimoniului construit (Theoretical and Practical Issues on Built Heritage Conservation)</i> , ediția a 17-a, 14-16 mai 2014, Cluj-Napoca (http://www.icomos.hu/dhq/hun/215/downloads/hirado_egyben_2014_augusztus.pdf).	5
RIA	I14	27. Contributions to the history of the medieval fortifications of Alba Iulia. Prezentare susținută la simpozionul internațional <i>Relații interetnice în</i>	5

		<i>Transilvania. Militaria Mediaevalia în Europa Centrală și de Sud-est</i> , ediția a 7-a, 16-19 octombrie 2014, Sibiu.	
RIA	I14	28. <i>Câteva considerații privind începuturile arhitecturii medievale în Transilvania / Some considerations on early medieval architecture in Transylvania</i> . Prezentare susținută la simpozionul internațional <i>Drobeta. Archaeology and History</i> , ediția 1-a, 13-14 noiembrie 2014, Drobeta-Turnu Severin.	5
RIA	I14	29. <i>Unearthing the medieval past of Romanian cities: recent urban excavations in Braşov/Kronstadt (RO)</i> . Prezentare susținută în colaborare cu A. Diana la conferința internațională <i>Conference on the environmental archaeology of European cities (CEAEC)</i> , 27-29 mai 2015, Bruxelles (https://www.naturalsciences.be/sites/default/files/Final_Program_CEAEC_April2015.pdf).	5 / 2 = 2,5
RIA	I14	30. <i>Reflections on the archaeology of Transylvania's medieval churches: a re-evaluation of the church in Densuș</i> . Prezentare susținută la conferința internațională <i>ArhIn2015, Medieval Changing Landscape – Settlements, Monasteries and Fortifications</i> , 12-14 iunie 2015, Sibiu.	5
RIA	I14	31. <i>Recent archaeological investigations at Feldioara/Marienburg. New information about the citadel</i> . Prezentare susținută în colaborare cu A. Ioniță la conferința internațională <i>Interethnic relations in Transylvania. Militaria Mediaevalia in Central and South-Eastern Europe</i> , ediția a 8-a, 15-18 octombrie 2015, Sibiu (http://fimo-bgu.ru/files/editor/files/program_militaria_2015.pdf).	5 / 2 = 2,5
RIA	I14	32. <i>A newcomer's burial: anthropomorphic graves in medieval Transylvania (12-13th c.)</i> . Prezentare susținută în colaborare cu A. Istrate la <i>The 22th Annual Meeting of the European Association of Archaeologists (EAA)</i> , 31 august – 4 septembrie 2016, Vilnius.	5 / 2 = 2,5
RIA	I14	33. <i>The archaeology of medieval buildings in a borderland: a case study</i> . Prezentare susținută la <i>The 22th Annual Meeting of the European Association of Archaeologists (EAA)</i> , 31 august – 4 septembrie 2016, Vilnius.	5
RIA	I14	34. <i>Cercetarea bisericilor urbane din Transilvania, o perspectivă arheologică</i> . Prezentare susținută la conferința internațională <i>ArhIn2016, Medieval changing landscape: Settlements, monasteries and fortifications (8th - 13th C.)</i> , 15-17 septembrie 2016, Sibiu.	5
RIA	I14	35. <i>The site of the "Church on the Hill" in Sighișoara: a debate about the oldest buildings</i> . Prezentare susținută la conferința internațională <i>Relații interetnice în Transilvania. Populații și grupuri etnice în Europa Centrală și de Sud-est – mărturii de cultură materială și spirituală în perioada medievală, (Interethnic Relations in Transylvania. Populations and ethnic groups in</i>	5

		<i>Central and South Eastern Europe– testimonies of material and spiritual culture in medieval time</i>), 13-16 octombrie 2016, Sibiu.	
RIA	I14	36. <i>Tipic și atipic în administrarea ariilor funerare urbane din sudul Transilvaniei (sec. XII–XVI)</i> . Prezentare susținută la conferința științifică internațională <i>Cluj Napoca – 700 de ani de la obținerea statutului de oraș regal</i> , 10-13 noiembrie 2016, Cluj Napoca.	5
RIA	I14	37. <i>The Black Church Project: bridging disciplines to bring to life the medieval past of the Transylvanian community of Braşov (Romania)</i> . Prezentare susținută în colaborare cu A. Diana la <i>The 21st International Conference on Cultural Heritage and New Technologies (CHNT 21)</i> , 16-18 noiembrie 2016, Vienna (http://www.chnt.at/program-2016-abstracts/).	5 / 2 = 2,5
RIA	I14	38. <i>Funerary items from the medieval cemetery of Alba Iulia – St. Michael’s Cathedral (12th-13th centuries)</i> , Prezentare susținută la colocviul internațional <i>Medieval material culture in the Carpathian Basin (11th-16th c.)</i> . <i>Small finds between function, use and reuse</i> , 8-10 decembrie 2016, Târgu Mureş.	5

Total I14: 29 x 5 + 7 x 2,5 + 1 x 1,6 + 1 x 0,55 = 164,65 puncte

Categoria	Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctaj
RIA	I15	Comunicare la o conferință organizată de un centru de cercetare sau de o societate academică din România	2/n
RIA	I15	1. <i>Biserica de la Daia</i> . Prezentare susținută la conferința <i>In memoriam Radu Popa</i> , 26-27 februarie 1998, București	2
RIA	I15	2. <i>Castelul Mikó din Olteni – Raport arheologic</i> . Prezentare susținută la ATELIER „M” archívuma, 2002 (http://www.hereditatum.ro/muemlekek/bibliografiak.html?muemlek=173).	2
RIA	I15	3. <i>Contribuții la planimetria castrului de la Apulum</i> . Prezentare susținută în colaborare cu Angel Istrate la ediția a 4-a a simpozionului ARA (<i>Arhitectură, restaurare, arheologie</i>), 17-19 aprilie 2003, București (http://www.simpara.ro/ARA-4-241.htm)	2 / 2 = 1
RIA	I15	4. <i>Alba Iulia, Catedrala romano-catolică și Palatul Episcopal (sec. XII-XVII)</i> . Prezentare susținută la a XXXVIII-a sesiune națională de rapoarte arheologice, 26-29 mai 2004, Cluj-Napoca	2
RIA	I15	5. <i>Piața Huet</i> . Prezentare susținută la simpozionul de arheologie urbană <i>Jocul schimbului într-un oraș medieval</i> . <i>Studiu de caz: Piața Mare din Sibiu</i> , 23-25 noiembrie 2007, Sibiu (http://www.hieronymus.ro/ro/jocul-schimbului-%C3%AEntr-un-ora%C5%9F-medieval/http://www.hieronymus.ro/files/userfiles/files/brosura_pagini_text.pdf)	2
RIA	I15	6. <i>Arheologia urbană la Sibiu: Piața Huet</i> . Prezentare	2

		susținută la a 9-a ediție a simpozionului ARA (Arhitectură, restaurare, arheologie), 17-19 aprilie 2008, București (http://www.simpapa.ro/ARA-9-204.htm)	
RIA	I15	7. Cetatea Saschiz (jud. Mureș), un monument din patrimoniul mondial. Prezentare susținută în colaborare cu F. Pascu la a 10-a ediție a simpozionului ARA (Arhitectură, restaurare, arheologie), 23-25 mai 2009, București (http://www.simpapa.ro/ARA-10-131.htm)	2 / 2 = 1
RIA	I15	8. Cetatea medievală a Cenadului, câteva observații arheologice. Prezentare susținută în colaborare cu D. Tănase la a 10-a ediție a simpozionului ARA (Arhitectură, restaurare, arheologie), 23-25 mai 2009, București (http://www.simpapa.ro/ARA-10-131.htm)	2 / 2 = 1
RIA	I15	9. Descoperiri arheologice la Alba Iulia. Prezentarea generală a proiectului, raportul final. Prezentare susținută la simpozionul Descoperiri arheologice la Alba Iulia. Documentarea și inventarierea obiectelor arheologice descoperite în cercetările de salvare realizate în perioada 2000-2009 la Catedrala romano-catolică și palatul Episcopal, 8-9 iunie 2010, Alba Iulia	2
RIA	I15	10. Cetatea Deva. Cercetări arheologice preliminare în incintele II-III. Prezentare susținută în colaborare cu G. Izdrăilă la a 2-a ediție a sesiunii de comunicări științifice Multiculturalitate și patrimoniu istoric în Transilvania, 21 mai 2010, Sebeș (http://www.cclbsebes.ro/docs/prog2010.pdf)	2 / 2 = 1
RIA	I15	11. Biserica din sec. X de la Alba Iulia: restituiri preliminare. Prezentare susținută la Colocviile de etnografie și folclor "Gheorghe Pavelescu" - Patrimoniul material și imaterial al culturii tradiționale în contextul crizei valorilor, ediția a IX-a, 23-25 martie 2012, Alba Iulia (http://www.cjalba.ro/colocviile-de-etnografie-si-folclor-%E2%80%9Dgheorghe-pavelescu%E2%80%9D-editia-a-ix-a/)	2
RIA	I15	12. Contribuția arheologiei la studierea, protejarea și valorificarea ruinelor medievale. Prezentare susținută la simpozionul Arhitectură. Restaurare. Arheologie (ARA). Monumentul ruină. Metode de cercetare, ediția a 13-a, 19-21 aprilie 2012, București (http://www.simpapa.ro/ARA-13-375.htm)	2
RIA	I15	13. Bizanț la nordul Dunării în jurul anului 1000: biserica de la Alba Iulia. Restituiri preliminare. Conferință individuală susținută la Academia Română, Secția de Științe Istorice și Arheologice, 21 ianuarie 2013, București	2
RIA	I15	14. Despre începuturile orașului Brașov în lumina unor cercetări arheologice recente. Prezentare susținută la simpozionul Arhitectură. Restaurare. Arheologie (ARA). Patrimoniul vulnerabil, ediția a 14-a, 18-20 aprilie 2013, București (http://www.simpapa.ro/simpozionul-ara-14-520.htm)	2

RIA	I15	15. <i>Contribuții la istoria ortodoxiei transilvănene: date noi despre biserica episcopală din Feleacu.</i> Prezentare susținută la sesiunea anuală a Institutului de Istoria Artei, <i>Date noi în cercetarea artei medievale din România</i> , ediția a 10-a, 11-12 octombrie 2013, București (http://www.eveniment.istoria-artei.ro/medievala---x.php)	2
RIA	I15	16. <i>O nouă istorie a românilor: cercetările lui Radu Popa în ținuturile hunedorene.</i> Prezentare susținută la simpozionul științific <i>Restituiri istorice hunedorene. In honorem Octavian Floca et Radu Popa</i> , 25 octombrie 2013, Deva	2
RIA	I15	17. <i>Erste Erkenntnisse aus den archäologischen Grabungen am Honterushof.</i> Prezentare susținută la conferința <i>Generalprobe Burzenland – Neue Forschungen zur Geschichte des Deutschen Ordens in Siebenbürgen und im Banat</i> , 22 noiembrie 2013, Brașov (http://www.adz.ro/artikel/artikel/zu-den-anfaengen-kronstadts-und-des-burzenlandes/http://www.adz.ro/artikel/artikel/ein-versuch-historische-raetsel-aufzuklaeren/)	2
RIA	I15	18. <i>Date preliminare privind cercetările arheologice din Curtea Honterus 2012-2013.</i> Conferință individuală susținută la Institutul de cercetări socio-umane din Sibiu (ICSU), 11 decembrie 2013, Sibiu	2
RIA	I15	19. <i>Date noi despre începuturile orașului Brașov prin prisma cercetărilor arheologice recente.</i> Prezentare susținută la sesiunea anuală de comunicări științifice a Institutului de arheologie “Vasile Pârvan”, <i>Metodă, teorie și practică în arheologia contemporană</i> , 19-21 martie 2014, București (http://arheolegis.blogspot.ro/2014/03/sesiunea-de-comunicari-stiintifice.html)	2
RIA	I15	20. <i>Influențe bizantine în Transilvania în jurul anului 1000: Biserica de la Alba Iulia.</i> Prezentare susținută la simpozionul național <i>Zilele academice clujene. Simpozionul național de istoria artei medievale și premoderne</i> , 12-13 iunie 2014, Cluj-Napoca (www.acad-cluj.ro/%2Fcontents%2FProgram%2520Zilele%2520Academice%25202014.doc&ei=cdbIVK2LIsHUNG7gegP&usq=AFQjCNFTQKUc0tnW8HtoGttKJCFdnjPVJQ&bvm=bv.84607526,d.d24&cad=rja)	2
RIA	I15	21. <i>Cercetări arheologice în cetatea medievală : biserica de influență bizantină, din secolele X-XI.</i> Prezentare susținută la simpozionul <i>Cetatea Bastionară de tip Vauban Alba Carolina - Consolidare, restaurare, și punere în valoare vestigii arheologice</i> , 5-6 septembrie 2014, Alba Iulia	2
RIA	I15	22. <i>Câteva considerații privind începuturile arhitecturii medievale în Transilvania.</i> Prezentare susținută la	2

		sesiunea anuală a Muzeului Unirii din Alba Iulia <i>Unitate, Continuitate și Independență în Istoria Poporului Român. 96 de ani de la Marea Unire (1918-2014)</i> , 20-21 noiembrie 2014, Alba Iulia (http://www.ziarulunirea.ro/joi-la-sala-unirii-se-deschide-oficial-sesiunea-stiintifica-a-muzeului-unirii-din-alba-iulia-unitate-continuitate-si-independenta-in-istoria-poporului-roman-96-de-ani-de-la-marea-unir-296688.html)	
RIA	I15	23. <i>Câteva considerații privind începuturile arhitecturii medievale în Transilvania.</i> Prezentare susținută la sesiunea anuală a Institutului de Istoria Artei <i>Date noi în cercetarea artei medievale din România</i> , ediția a 11-a, 11-12 decembrie 2014, București (http://www.eveniment.istoria-artei.ro/medievala-xi.php)	2
RIA	I15	24. <i>Un mormânt de cal din evul mediu (c. 1200?) descoperit la Brașov.</i> <i>Date arheologice.</i> Prezentare susținută la sesiunea Institutului de Arheologie Vasile Pârvan din București, <i>Metodă, teorie și practică în arheologia contemporană</i> , 26-27 martie 2015, București.	2
RIA	I15	25. <i>Abordări în proiectarea și execuția lucrărilor de restaurare la monumentele istorice din spațiul rural transilvănean. Contribuția arheologiei,</i> Prezentare susținută la simpozionul <i>Abordări în proiectarea și execuția lucrărilor de restaurare la monumente istorice din spațiul rural transilvănean</i> , 17 aprilie 2015, Sibiu (http://sibiu100.ro/cultura/41554-41554/).	2
RIA	I15	26. <i>Reinterpretarea evoluției cetății Feldioara pe baza cercetărilor arheologice recente.</i> Prezentare susținută în colaborare cu A. Ioniță la sesiunea Institutului de Arheologie Vasile Pârvan din București, <i>Metodă, teorie și practică în arheologia contemporană</i> , 29 martie-1 aprilie 2016, București.	2/2 = 1

Total I15: 21 x 2 + 5 x 1 = 47 puncte

Categoria	Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctaj
RIA	I16	Calitatea de visiting professor, editor al unor reviste de specialitate indexate în bazele de date internaționale recunoscute sau reviste indexate CNCS A, B+ sau B, referent științific al unor edituri cu prestigiu internațional sau al unei edituri clasificate CNCS A și B, premii și distincții academice naționale sau internaționale.	5
RIA	I16	1. Din 2007 editor al <i>Transsylvania Nostra</i> , Cluj-Napoca, publicație cotate SCOPUS, CNCS categoria B.	5
RIA	I16	2. Din 2009 editor științific al <i>Terra Sebus, Acta Musei Sabesiensis</i> , Sebeș, publicație cotate SCOPUS, CNCS	5

		categoria B.	
--	--	--------------	--

Total I16: 2 x 5 = 10 puncte

Categoria	Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctaj
RIA	I17	Organizator al unor conferințe sau paneluri la conferințe internaționale sau naționale	2
RIA	I17	1. Conferință internațională <i>In Memoriam Radu Popa</i> , 15-16 mai 2003, Sighișoara. Organizatori: Ministerul Culturii și Cultelor, Complexul Muzeal Bistrița Năsăud, Muzeul din Turnul cu Ceas – Sighișoara, Institutul de arheologie „Vasile Pârvan”, Asociația Culturală Hieronymus. (http://www.hieronymus.ro/files/userfiles/files/brosura_pagini_text.pdf)	2
RIA	I17	2. Simpozion de arheologie urbană <i>Jocul schimbului într-un oraș medieval. Studiu de caz: Piața Mare din Sibiu</i> . 23-25 noiembrie 2007, Sibiu. Organizatori: Asociația Culturală Hieronymus; Muzeul Național Brukenthal; Universitatea „Lucian Blaga”. (http://www.hieronymus.ro/ro/jocul-schimbului-%C3%AEntr-un-ora%C5%9F-medieval/http://www.hieronymus.ro/files/userfiles/files/brosura_pagini_text.pdf)	2
RIA	I17	3. Conferință internațională <i>Between Worlds: Matthias Corvinus and his Time</i> , 23-26 octombrie 2008, Cluj-Napoca / Hunedoara. Organizatori: Centrul de Studii Transilvane; Muzeul Național de Istorie a Transilvaniei; Societatea Patrimonium Transsylvanicum; Universitatea Babeș-Bolyai, Muzeul Castelului Corvinilor, Asociația Culturală Hieronymus. (https://arsrblog.files.wordpress.com/2008/10/matthias.pdf)	2
RIA	I17	4. Simpozion internațional <i>Jubileul milenar al Episcopiei romano-catolice a Transilvaniei</i> , 29 mai 2009, Alba Iulia. Organizatori: Episcopia Romano-catolică din Alba Iulia, Asociația Culturală Hieronymus et al.	2
RIA	I17	5. Simpozion <i>Descoperiri arheologice la Alba Iulia. Documentarea și inventarierea obiectelor arheologice descoperite în cercetările de salvare realizate în perioada 2000-2009 la Catedrala romano-catolică și palatul Episcopal 2010</i> , 8-9 iunie 2010, Alba Iulia. Organizatori: Asociația Culturală Hieronymus.	2
RIA	I17	6. Conferință internațională <i>Erdély ezeréves püspöksége. A gyulafehérvári Szent Mihályi Székesegyház és érseki palota régészeti és építészettörténeti kutatása és helyreállítása</i> , 11-12 octombrie 2010, Budapesta.	2

		Organizatori: Teleki László Alapítvány; Gyulafehérvári Római Katolikus Érsekség; Budapesti Történeti Múzeum. (http://www.forsterkozpont.hu/tartalom.php?kezd=0&foto=20101007125711.jpg&idt=20101007125544)	
RIA	I17	7. Simpozion internațional <i>Structuri portante istorice în ruine – Ingineria fortificațiilor</i> , 23-25 septembrie 2011, Cluj-Napoca / Șimleu Silvaniei. Organizatori: Asociația Restauratorilor de Monumente Istorice din Transilvania (ARMIT) și Primăria Șimleu Silvaniei. (http://www.simleusilvaniei.ro/simpozion-international-la-simleu-silvaniei/)	2

Total I17: 7 x 2 = 14 puncte

Categoria	Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctaj
RIA	I18	Coordonator într-un proiect de cercetare cu finanțare obținută prin competiție publică națională sau internațională	5
RIA	I18	1. <i>Cercetare arheologică sistematică în prima incintă fortificată a Sibiului - Piața Huet</i> – 2005-2007 (Finanțare: Primăria Sibiu).	5
RIA	I18	2. <i>Sacru și profan într-un oraș european (1150-2007). Piața Huet – o punte peste timp</i> – 2007(Finanțare: Ministerul Culturii România).	5
RIA	I18	3. <i>Viață cotidiană și viață spirituală într-un oraș european: Sibiu între 1150 și 1600</i> – 2007(Finanțare: Ministerul Culturii România).	5
RIA	I18	4. <i>Urmele trecutului – Descoperiri arheologice la Alba Iulia</i> – 2009-2010 (Finanțare: Departamentul de Stat al SUA, prin Fondul Ambasadorial pentru Moștenirea Culturală [AFCP]; Primăria Alba Iulia).	5
RIA	I18	5. <i>Începuturile așezării Brașov: oameni, obiecte, gânduri</i> – 2015 (Finanțare: Primăria Brașov).	5

Total I18: 5 x 5 = 25 puncte

Categoria	Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctaj
RIA	I19	Membru într-un proiect de cercetare cu finanțare obținută prin competiție publică națională sau internațională	2
RIA	I19	1. <i>GENESIS – “Evoluție Genetică: Dovezi noi în studiul unor structuri interconectate. O călătorie biomoleculară în jurul Carpaților din Antichitate până în Evul Mediu”</i>	2

Total I19: 1 x 2 = 2 puncte

Candidat

Istrate Daniela Veronica